
 

 
 
 

PROCESO EJECUTIVO – DE MÍNIMA CUANTÍA 
RADICACIÓN 2019-00069-00 
 
Al Despacho de la señora Jueza, informándole que el traslado de la liquidación del crédito que 
presentó la parte actora, venció sin que se formulara objeción alguna, para lo que estime proveer. 
 
La Esperanza, 18 de marzo de 2022 
 
FREDY FAJARDO ORTEGA  
Secretario 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
RAMA JURISDICCIONAL DEL PODER PÚBLICO 

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  
La Esperanza, Norte de Santander, veinticuatro de marzo de dos mil veintidós 

 
Se encuentra al Despacho la liquidación del crédito presentada por la parte actora, a efectos de 
resolver sobre la viabilidad de aprobarla, circunstancias que se resolverá bajo las siguientes, 

 
CONSIDERACIONES 

 
Mediante auto del 17 de noviembre de 2021, se ordenó seguir adelante la ejecución, se condenó 
en costas a la parte demandada y se advirtió que cualquiera de las partes podría presentar la 
liquidación del crédito con especificación del capital y de los intereses causados hasta la fecha 
de su presentación.  
  
Ahora bien, como la parte actora allegó la liquidación del crédito visible al archivo 08 PDF del 
cuaderno principal, de la cual se dio el respectivo traslado a la parte demandada quien guardó 
silencio. Una vez revisada la misma, se observa que la demandante no computó el interés de 
plazo que se ordenó en el mandamiento de pago.  
 
Por lo anterior, con fundamento en el principio de economía procesal el juzgado modificará la 
liquidación del crédito, para así determinar el valor de lo adeudado de conformidad con lo previsto 

en el numeral 4º del art. 446 del C.G.P., de la siguiente marera: 
 

INTERESES DE MORA PAGARÉ 051216100005328 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

INTERES 
MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

 

18.000.000,00 16-nov-18 30-nov-18 15 19,49% 29,24% 2,24% $201.065,27 

18.000.000,00 1-dic-18 31-dic-18 31 19,40% 29,10% 2,23% $415.406,66 

18.000.000,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70% 29,55% 2,26% $421.331,45 

18.000.000,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70% 29,55% 2,26% $380.271,71 

18.000.000,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37% 29,06% 2,23% $414.813,44 

18.000.000,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $400.376,76 

18.000.000,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34% 29,01% 2,23% $414.220,07 

18.000.000,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30% 28,95% 2,22% $399.994,00 

18.000.000,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28% 28,92% 2,22% $413.032,94 

18.000.000,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32% 28,98% 2,22% $413.824,42 

18.000.000,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32% 28,98% 2,22% $400.376,76 

18.000.000,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10% 28,65% 2,20% $409.468,25 

18.000.000,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03% 28,55% 2,19% $394.820,99 

18.000.000,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91% 28,37% 2,18% $405.700,19 

18.000.000,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77% 28,16% 2,17% $402.920,20 

18.000.000,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06% 28,59% 2,20% $382.123,61 

18.000.000,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95% 28,43% 2,18% $406.493,92 

18.000.000,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19% 27,29% 2,10% $378.658,11 



 

 
 
 

18.000.000,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19% 27,29% 2,10% $391.371,09 

18.000.000,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12% 27,18% 2,10% $377.306,45 

18.000.000,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12% 27,18% 2,10% $389.973,73 

18.000.000,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29% 27,44% 2,11% $393.366,01 

18.000.000,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35% 27,53% 2,12% $381.744,85 

18.000.000,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09% 27,14% 2,09% $389.374,63 

18.000.000,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84% 26,76% 2,07% $371.892,48 

18.000.000,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46% 26,19% 2,03% $376.761,30 

18.000.000,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32% 25,98% 2,01% $373.949,95 

18.000.000,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54% 26,31% 2,03% $341.519,76 

18.000.000,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41% 26,12% 2,02% $375.757,60 

18.000.000,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31% 25,97% 2,01% $361.612,23 

18.000.000,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22% 25,83% 2,00% $371.939,96 

18.000.000,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21% 25,82% 2,00% $359.667,78 

18.000.000,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18% 25,77% 1,99% $371.135,52 

18.000.000,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24% 25,86% 2,00% $372.342,08 

18.000.000,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19% 25,79% 2,00% $359.278,71 

18.000.000,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08% 25,62% 1,98% $369.123,34 

18.000.000,00 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27% 25,91% 2,00% $360.834,63 

18.000.000,00 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46% 26,19% 2,03% $376.761,30 

18.000.000,00 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66% 26,49% 2,05% $380.772,22 

18.000.000,00 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30% 27,45% 2,12% $355.229,04 

18.000.000,00 1-mar-22 9-mar-22 9 18,47% 27,71% 2,13% $114.648,19 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $15.371.261,00 

CAPITAL              $18.000.000,00 

INTERÉS  CORRIENTE             $1.839.906,00 

VALOR LIQUIDACION  CREDITO        $35.211.167,00 

 
TOTAL: TREINTA Y CINCO MILLONES DOSCIENTOS ONCE MIL CIENTO SESENTA Y SIETE 
PESOS MCTE ($35.211.167,00). 
 
     INTERESES DE MORA PAGARÉ 4866470211771670 

CAPITAL 
FECHA DE 

INICIO 
FECHA  DE 

TERMINACION No. DIAS 
INTERES 

ANUAL 

 
INTERES 

MORA 
ANUAL 

INTERES 
MORA 

MENSUAL TOTAL 

178.900,00 22-dic-18 31-dic-18 10 19,40%  29,10% 2,23% $1.324,95 

178.900,00 1-ene-19 31-ene-19 31 19,70%  29,55% 2,26% $4.187,57 

178.900,00 1-feb-19 28-feb-19 28 19,70%  29,55% 2,26% $3.779,48 

178.900,00 1-mar-19 31-mar-19 31 19,37%  29,06% 2,23% $4.122,78 

178.900,00 1-abr-19 30-abr-19 30 19,32%  28,98% 2,22% $3.979,30 

178.900,00 1-may-19 31-may-19 31 19,34%  29,01% 2,23% $4.116,89 

178.900,00 1-jun-19 30-jun-19 30 19,30%  28,95% 2,22% $3.975,50 

178.900,00 1-jul-19 31-jul-19 31 19,28%  28,92% 2,22% $4.105,09 

178.900,00 1-ago-19 31-ago-19 31 19,32%  28,98% 2,22% $4.112,95 

178.900,00 1-sep-19 30-sep-19 30 19,32%  28,98% 2,22% $3.979,30 

178.900,00 1-oct-19 31-oct-19 31 19,10%  28,65% 2,20% $4.069,66 

178.900,00 1-nov-19 30-nov-19 30 19,03%  28,55% 2,19% $3.924,08 

178.900,00 1-dic-19 31-dic-19 31 18,91%  28,37% 2,18% $4.032,21 

178.900,00 1-ene-20 31-ene-20 31 18,77%  28,16% 2,17% $4.004,58 

178.900,00 1-feb-20 29-feb-20 29 19,06%  28,59% 2,20% $3.797,88 

178.900,00 1-mar-20 31-mar-20 31 18,95%  28,43% 2,18% $4.040,10 

178.900,00 1-abr-20 30-abr-20 30 18,19%  27,29% 2,10% $3.763,44 

178.900,00 1-may-20 31-may-20 31 18,19%  27,29% 2,10% $3.889,79 

178.900,00 1-jun-20 30-jun-20 30 18,12%  27,18% 2,10% $3.750,01 

178.900,00 1-jul-20 31-jul-20 31 18,12%  27,18% 2,10% $3.875,91 

178.900,00 1-ago-20 31-ago-20 31 18,29%  27,44% 2,11% $3.909,62 

178.900,00 1-sep-20 30-sep-20 30 18,35%  27,53% 2,12% $3.794,12 



 

 
 
 

178.900,00 1-oct-20 31-oct-20 31 18,09%  27,14% 2,09% $3.869,95 

178.900,00 1-nov-20 30-nov-20 30 17,84%  26,76% 2,07% $3.696,20 

178.900,00 1-dic-20 31-dic-20 31 17,46%  26,19% 2,03% $3.744,59 

178.900,00 1-ene-21 31-ene-21 31 17,32%  25,98% 2,01% $3.716,65 

178.900,00 1-feb-21 28-feb-21 28 17,54%  26,31% 2,03% $3.394,33 

178.900,00 1-mar-21 31-mar-21 31 17,41%  26,12% 2,02% $3.734,61 

178.900,00 1-abr-21 30-abr-21 30 17,31%  25,97% 2,01% $3.594,02 

178.900,00 1-may-21 31-may-21 31 17,22%  25,83% 2,00% $3.696,67 

178.900,00 1-jun-21 30-jun-21 30 17,21%  25,82% 2,00% $3.574,70 

178.900,00 1-jul-21 31-jul-21 31 17,18%  25,77% 1,99% $3.688,67 

178.900,00 1-ago-21 31-ago-21 31 17,24%  25,86% 2,00% $3.700,67 

178.900,00 1-sep-21 30-sep-21 30 17,19%  25,79% 2,00% $3.570,83 

178.900,00 1-oct-21 31-oct-21 31 17,08%  25,62% 1,98% $3.668,68 

178.900,00 1-nov-21 30-nov-21 30 17,27%  25,91% 2,00% $3.586,30 

178.900,00 1-dic-21 31-dic-21 31 17,46%  26,19% 2,03% $3.744,59 

178.900,00 1-ene-22 31-ene-22 31 17,66%  26,49% 2,05% $3.784,45 

178.900,00 1-feb-22 28-feb-22 28 18,30%  27,45% 2,12% $3.530,58 

178.900,00 1-mar-22 9-mar-22 9 18,47%  27,71% 2,13% $1.139,48 
 

VALOR INTERESES MORATORIOS  EXIGIBILIDAD A LA FECHA DE LIQUIDACION    $147.971,00 

CAPITAL               $178.900,00 

INTERES  CORRIENTE              $26.327,00 

VALOR LIQUIDACION  CRÉDITO         $353.198,00 

 
TOTAL: TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO NOVENTA Y OCHO PESOS MCTE. 
($353.198,00) 
 
Por lo tanto, el Juzgado, 

RESUELVE: 
 
PRIMERO: MODIFICAR la liquidación del crédito presentada por la apoderada de la 
parte demandante, por lo dicho en la parte motiva de este proveído.  
 
SEGUNDO: APROBAR la liquidación del crédito elaborada por secretaria, de acuerdo a lo 
explicado en la parte motiva de este auto.   
 
NOTIFÍQUESE  
 
 
 
VERÓNICA OROZCO GÓMEZ  

JUEZA 
 

Firmado Por: 
 

Veronica  Orozco   Gomez 
Juez 

Juzgado Municipal 
Juzgado 001 Promiscuo Municipal 

La Esperanza - N. De Santander 
 

Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta con plena validez jurídica, 
conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el decreto reglamentario 2364/12 

 
Código de verificación: 

75bedad260b653d395064d07352b9eeecc1765fd1ffaaba707b8fb6652978308 
Documento generado en 24/03/2022 08:54:00 PM 

 
Descargue el archivo y valide éste documento electrónico en la siguiente URL: 

https://procesojudicial.ramajudicial.gov.co/FirmaElectronica 


